REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  sessão  solene  para
entrega de moções em homenagem ao Dia do
Médico da Saúde da Família e Comunidade.

Senhor(a) Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à Mesa
Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada a sessão solene para entrega de moções em
homenagem ao Dia do Médico da Saúde da Família e Comunidade.

JUSTIFICATIVA
A realização desta sessão solene se faz necessária para que possamos reconhecer e prestar uma
merecida homenagem aos médicos de Saúde da Família e Comunidade, profissionais essenciais no
cuidado integral  da  saúde da população.  Estes  médicos desempenham um papel  fundamental  no
fortalecimento do Sistema Único de Saúde (SUS), atuando de forma preventiva, promovendo a saúde e
oferecendo cuidados primários a indivíduos e famílias nas comunidades.
A data proposta visa destacar o trabalho desses profissionais, que, com dedicação e competência, se
empenham em entender as necessidades de saúde da população, promovendo um atendimento mais
próximo,  humanizado e eficiente.  Eles são responsáveis  por  orientar,  tratar  e,  quando necessário,
encaminhar pacientes, cuidando de todas as fases da vida e contribuindo diretamente para a melhoria da
qualidade de vida da população.
Este  reconhecimento  é  de  extrema  importância,  pois  esses  médicos  são  verdadeiros  agentes
transformadores na saúde pública, atuando nas comunidades de forma estratégica, com a missão de
melhorar a qualidade de vida dos cidadãos, prevenir doenças e promover a saúde coletiva.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  apreciação  da  mesa  a  aprovação  do  presente
requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de fevereiro de 2025.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340037003800310038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-05T14:01:38-0400